

21. april 2023



Anmodning om foretræde for Klima, - Energi- og Forsyningsudvalget

Regeringen offentliggjorde 19. april sit udspil "Grøn handling: Indfrielse af klimamålene og accelereret udbygning af vedvarende energi". I udspejlet er der nævnt flere tiltag, der skal indfri den forventede klimamanko i 2025 og de langsigtede danske klimamålsætninger i 2030 og frem.

Biogas Danmark repræsenterer som brancheorganisation ca. 90 % af den danske biogasproduktion, og Bioman ApS er én af de største aktører indenfor biogas til tung transport.

Vi hilser velkomment, at man fra politisk side vil åbne forhandlingerne om et øget CO₂-fortrængningskrav og begrænsningen af 1. generations biobrændstoffer, som det blev vedtaget med aftalen "Grøn omstilling af vejtransporten" fra december 2020.

Transporten er én af de største CO₂-udledende sektorer. Et øget CO₂-fortrængningskrav er et oplagt tiltag for at sikre hurtige klimareduktioner, idet der stilles krav om, at brændstofleverandørerne skal reducere deres CO₂-udledning fra brændstoffer leveret til transport. Parallelt bør der indføres en begrænsning af 1. generations biobrændstoffer.

Som drivmiddel er biogas en essentiel brik i den grønne omstilling af den tunge transport. Kun understøttet biogas kan anvendes til at opfylde CO₂-fortrængningskravet, hvilket i tillæg medfører, at der kommer et øget markedstræk for understøttet biogasproduktion i Danmark.

Biogas Danmark og Bioman ApS vil gerne bede om foretræde for udvalget med det formål at fremlægge vores bud på, hvordan man bør fastsætte et langsigtet CO₂-fortrængningskrav i transportsektoren samt ILUC-krav, så Danmark kan opnå en grøn omstilling af den tunge transport og indfri klimamålsætningerne.

I tillæg vil vi præsentere de tyske erfaringer med grøn omstilling af den tunge transport, hvor der for nuværende er et højere CO₂-fortrængningskrav planlagt end i Danmark samt regulering, der tager højde for ILUC-effekt.

Forud for foretrædet vil vi også fremsende et mere uddybende materiale til Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget.

Frank Rosager
Direktør / CEO

Biogas Danmark / Danish Biogas Association
Axeltorv 3, DK-1609 København V
M: +45 4055 1014
E: fr@biogas.dk
W: Biogas.dk

